
Dace Vilne 
Alojas novada domes priekšsēdētāja  

vietniece attīstības jautājumos 
dace.vilne@aloja.lv 

2015. gada 27. maijā 

mailto:dace.vilne@aloja.lv


 Biznesa izglītības biedrības “Junior 
Achievement Latvija” programma un mācību 
metode “Skolēnu mācību uzņēmumi” 

 LUMA interešu izglītības projekts “Esi līderis!” 
– akreditēta profesionālās pilnveides 
izglītības programma “Uzņēmējdarbības 
pamati”, pēc kursa beigšanas saņem 
profesionālās pilnveides apliecību 



Maksas programma, mācību maksa 80-90 
EUR/gadā, mācību ilgums 3 gadi (vidusskolā) 
Skolēni apgūst 7 mācību priekšmetus: 
 lietišķā etiķete 
 mārketings 
 uzņēmējdarbība 
 grāmatvedība 
 lietvedība 
 menedžments 
 likumdošana 



 Plusi:  
 teorētiskās zināšanas 
 dalība konkursos, līderu dienās, izzinoši ceļojumi 

pa Eiropas valstīm 
  mācību grāmatas, metodiskais materiāls 

skolotājiem 
 profesionālās pilnveides apliecība 

 
            Mīnusi: 
 mācību maksa 
 nav tiešas sasaistes ar uzņēmējdarbību, tikai 

teorētiski izstrādā biznesa plānu 



Plusi:  

 bezmaksas 

 praktiski iesaistās uzņēmējdarbībā, dibinot 
SMU 

 SMU tirdziņi, konkursi 

 Izcils metodiskais atbalsts skolēniem un 
skolotājiem/konsultantiem 

Mīnusi: 

 vajag papildus interešu izglītības nodarbību 
laiku darbam ar SMU 

 



  skolā paralēli darbojas abas programmas 

 



 Programma “Esi līderis!” vairāk kā 15 gadus 

 Biznesa izglītības biedrības “Junior 
Achievement Latvija” programma un mācību 
metode “Skolēnu mācību uzņēmumi” - 
2014./2015. m.g. 3 SMU 

 



 Māla izstrādājumi: trauki, vāzes, svilpaunieki. 
Īpašs Alojas novada domes pasūtījums – 
balva Alojas novada labākajiem uzņēmējiem 
“Alojas novada dienās” 

 



 Ērmriteņi, velosipēdu restaurācija, remonts 
un apkope 



 Koka rotaļlietas, attīstošās spēles 

 



 2014. gada 28. novembris – Reģionālais SMU 
gadatirgus “Ieskandini Ziemassvētkus” 
Valmierā 

 2015. gada 13. februāris – Reģionālais SMU 
gadatirgus Valmierā 

 2015. gada 7. marts – Vislatvijas SMU 
Pavasara gadatirgus Riga Plaza 

 2015. gada 1. aprīlis – International Student 
Company Festival Riga Plaza 

 2015. gada 28. marts – Alojas novada dienas 

 



 Skolēnu un skolotāja/konsultanta interese 

 Skolas un pašvaldības atbalsts: 
◦ Finansiāli – skolotāja/konsultanta atalgojums, 

transports uz SMU norises vietām, dalības maksa 
atsevišķos gadījumos 

◦ Morāli – skolā neiebilst par mācību stundu 
kavējumiem 

 



SMU „Zobratiņš” secinājumi par uzņēmējdarbību 
 Ieguvām vērtīgas zināšanas par to, kā darbojas uzņēmums un 

apguvām praktisko uzņēmējdarbību. 
 Iemācījāmies sadalīt pienākumus un izpildīt tos patstāvīgi.  
 Galvenais ir topošā uzņēmēja entuziasms un vēlme sasniegt savu 

mērķi. 
 Uzņēmējdarbībā ļoti nozīmīgs ir efektīvs komandas darbs. 
 Jebkurš produkts ražošanas laikā tiek pilnveidots. 
 Mācību uzņēmuma darbības laikā iemācījāmies novērtēt 

intelektuālā darba un laika vērtību. 
 Mūsdienu uzņēmējdarbībā ļoti nozīmīgu lomu ieņem informācija 

un zināšanas. 
 Uzņēmuma nosaukumam jābūt saistītam ar tā darbības sfērām. 
 Mūsuprāt, Skolēnu mācību uzņēmumu programma ir ļoti labi 

izstrādāta un tā ir jāturpina. 








